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1 Úvod

1.1 Výběr tématu

Hypertenze je onemocnění, kterým v dnešní době trpí značná část obyvatel. Jako budoucí

fyzioterapeut s ní budu přicházet dennodenně do styku, ačkoliv ve spoustě případů nebude

důvodem léčby. Proto jsem si vybral právě toto téma. Cílem bylo dovědět se více o onemocnění,

které mnohokrát stojí lehce v pozadí rehabilitační léčby, ale ovlivňuje ji velkou měrou, o

zásadách při cvičení s hypertoniky a o možnosti ovlivnění vývoje choroby nefarmakologickou

léčbou.

Podklady pro praktickou část, inspiraci a postřehy pro další práci s pacienty jsem sbíral

v Léčebném Sanatoriu Royal Mariánské Lázně, Léčebných lázních Konstantinovy Lázně, na

kongresu Kardiovaskulární dny v Konstantinových Lázních, v nemocnici následné péče Svatá

Anna, v nemocnici Cheb a v místě bydliště.
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2 Teoretická část

Krevní tlak je síla, která působí na stěnu cév. Je výsledkem součinnosti srdeční aktivity a

periferního odporu. Ve velkých tepnách je tlak přibližně stejný jako v aortě, v periferních cévách

se snižuje a podstatně klesá v arteriolách a vlásečnicích.

Krevní tlak lze charakterizovat hodnotou systolického a diastolického tlaku. Systolický tlak je

tlak, který zjišťujeme ve velkých cévách při vypuzování krve do oběhu (při systole). Tlak

diastolický je tlak, který naměříme v arteriálním řečišti při uvolnění myokardu (při diastole).

2.1 Historie měření krevního tlaku

V roce 1769 provedl Stephan Hals krvavou metodou první měření krevního tlaku u koně. Až na

konci 19. století bylo zavedeno měření krevního tlaku neinvazivní metodou. V tehdejší době

bylo možné měřit pouze systolický krevní tlak. V roce 1905 byla Korotkovem popsána

auskultační metoda, kterou bylo možno měřit i tlak diastolický. Pojem vysokého krevního tlaku

známe již z dřívější doby. V roce 1879 F. A. Mahomed vyslovil domněnku, že zvýšený krevní

tlak je příčinou kardiovaskulárních změn. Dlouho neexistovala přesná hranice pro vysoký krevní

tlak a její hodnoty kolísaly od 120/80 mm Hg do 180/110 mm Hg. Ve směrnicích vydaných

komisí expertů SZO v roce 1959 jsou uvedeny hodnoty 140/90 a 160/95 mm Hg.

Až do 50. let nebyla známa účinná léčba. Začala se užívat ganglioplegika. V 60. letech se

zaváděly do léčby hypertenze diuretika, beta-blokátory a některé centrálně působící alfa-

adrenergní látky. Osmdesátá a devadesátá léta jsou ve znamení důkazů, že snižování krevního

tlaku vede ke snížení úmrtnosti, především úmrtnosti na cévní mozkové příhody, částečně i na

ischemickou chorobu srdeční.

2.2 Hypertenze

2.2.1 Definice a klasifikace

Podle kritérií WHO/ISH (World Health Organisation International Society of Hypertension) je

arteriální hypertenze definována hodnotami krevního tlaku rovnými nebo vyššími než 140/90

mm Hg, které jsou zjištěny opakovaně, tj. aspoň 2x při třech na sobě časově nezávislých
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měřeních. Byly vytyčeno 5 základních kategorií. Normotenze, mírná hypertenze, středně těžká a

těžká hypertenze a nově izolovaná systolická hypertenze.

Podle doporučení WHO lze hypertenzi rozdělit do tří stadií.

Tab. 1 Klasifikace hypertenze podle orgánového postižení (WHO)

j Stadium I j Nejsou známky postižení srdce, ledvin, mozku či očního pozadí

| Vyskytuje se alespoň jedno z uvedených postižení

• hypertrofie LK (EKG, echo, RTG)

• mírná proteinuric a zvýšený kreatinin v séru

• zúžení arterií na očním pozadí

• aterosklerotické pláty (a. carotis, a. brachialis, sono či RTG)

Příznaky a klinické projevy postižení orgánů
srdce

• angina pectoris

• infarkt myokardu

• srdeční selhání

mozek

• mozkové krvácení

• ischemická CMP

• hypertenzní encefalopatie

zrakový fundus

• krvácení do sítnice

• otok papily

ledviny

• zvýšené hodnoty kreatininu a snížená glomerulární filtrace

• manifestní renální selhání

| cévní systém

• disekující aneuryzma

• symptomatická periferní ischemická choroba (ICHDK)

Podle etiologie lze hypertenzi dělit na:

Primární, esenciální hypertenzi, kterou lze diagnostikovat u 95% všech nemocných s

vysokým krevním tlakem. Jde o multifaktoriální chorobu bez známé organické příčiny,

vyvolávající změny hodnot krevního tlaku.
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Sekundární hypertenzi. Jde o onemocnění se zjistitelnou organickou příčinou, jejímž

důsledkem je vysoký krevní tlak. Tvoří 5% všech zjištěných hypertenzí. Podle vyvolávající

příčiny ji můžeme rozdělit na:

• nefrogenní hypertenzi

• renovaskulární hypertenzi

• endokrinní příčiny

• koarktaci aorty

• lékovou hypertenzi

2.2.2 Měření krevního tlaku

Měření krevního tlaku by mělo být prováděno rtuťovým sfygmomanometrem. Vlastní měření se

provádí tak, že vyšetřovaná osoba sedí na židli s opřenými zády a s volně položeným předloktím,

aby tonometr byl umístěn ve výši srdce. S měřením krevního tlaku lze začít nejdříve po 5-10

minutách zklidnění nemocného. Za určitých okolností může být indikováno měření krevního

tlaku vleže na zádech a vestoje, např. u starších nemocných a diabetiků s hypertenzí, pro častější

možnost ortostatické hypotenze.

Ambulantní monitorování krevního tlaku po dobu 24 nebo 48 hodin je klinicky nejpřesnější a

nejčastěji používané u nemocných s podezřením na tzv. hypertenzi bílého pláště, při zjevné

rezistenci na léčbu, u příznaků hypotenze při antihypertenzní léčbě aj.

2.2.3 Vybrané rizikové faktory

Vysoký krevní tlak je multifaktoriální oběhové onemocnění, u něhož známe zatím pouze některé

dílčí faktory ovlivňující hodnoty krevního tlaku.

Genetické faktory a hypertenze

O genetické dispozici primární hypertenze nemůže být pochyb. Hypertenze je polygenní a

multifaktoriální onemocnění, v němž je důležitá interakce několika genů a životního prostředí. Z

klinické medicíny je známo, že hypertenzní choroba vykazuje často familiární nashromáždění.

Podíl genetické složky na vzniku esenciální hypertenze se odhaduje asi na 30%.

Kouření a hypertenze

Jak zahraničí, tak i české epidemiologické studie neprokazují přímou souvislost mezi kouřením a
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vysokým krevním tlakem (Boethig, 1976; Zicha a spol. 1991). Tyto studie naopak prokázaly, že

mezi kuřáky cigaret je méně osob s hypertenzí než mezi nekuřáky. O negativním vlivu kouření na

ischemickou chorobu srdeční a bronchopulmonální systém, kde působí jako jeden z

nejdůležitějších rizikových faktorů, však není pochyb.1

Diabetes mellitus a hypertenze

Výskyt arteriální hypertenze jeví vysoce pozitivní korelaci к diabetu, její výskyt je odhadován až

na 50% u těchto nemocných, dvakrát vyšší než u osob bez diabetu. U diabetu mellitu I. typu se

můžeme setkat buď s esenciální hypertenzí, nebo hypertenze představuje důsledek diabetické

nefrologie. Současné působení hypertenze a cukrovky zvyšuje prevalenci aterosklerózy a tím i

zvyšuje riziko ischemické choroby srdeční, ischemické choroby dolních končetin a

cerebrovaskulárních komplikací. Výskyt diabetické nefropatie je vázán převážně na diabetes

mellitus II. typu, kde je současné působení zvýšené tělesné hmotnosti nepopiratelné. Vhodným

léčením diabetu lze snížit riziko obezity, hypertenze, dyslipidemie a výskyt mikrovaskulárních

komplikací. Dobře kontrolovaná hypertenze výrazně snižuje úmrtnost u diabetiků.

Zvýšená tělesná hmotnost a hypertenze

Vyšší tělesná hmotnost je uváděna jako jeden z faktorů, který se jeví nejvíce rizikový ve vztahu

к tepenné hypertenzi.

Kuchyňská sůl a hypertenze

Výsledky studií potvrzují, že jedním z faktorů působících na zvýšení krevního tlaku může být i

příjem kuchyňské soli přesahující potřebu organizmu.


[…]


9. Hat jemand mit Ihnen von dem Terna der prevention des Hochblutdrucks durch physische Aktivitat
gesprochen?

10. Wissen Sie, welche Art der physischen Aktivitat fCir Personen mit dem Hochblutdruck passend ist?

Ja, wandern

1. Kónnen Sie sich charakterisieren? Sind Sie unruhig, nervos, ruhig, zufrieden, flegmatisch...

leh bin selten unruhig und nervoes. Kein Sprudelkopf, nicht immer ruhig und ausgeglichen. Nicht phlegmatisch aber
zufrieden

2. Sind Sie Rentner? Haben Sie eine Bescháftigung? Wie oft befinden Sie sich in eine Stresssituation?

Ja. Freier Mitarbeiter der Lokalzeitung. Selten, nur wenn ich aufgesest bin

3. Wie verkóstigen Sie sich? Essen Sie Obst und Gemiise? Fettgerichte? Wieviel Liter Flussigkeiten trinken
Sie táglich? Haben Sie von dem Begriff Lebensmittelpyramid gehort?

Ja, viel Obst und Gemuese, 2,5 Liter, Nein

4. Salzen Sie? Benutzen Sie das Gewiirz?

5. Bewegen Sie sich regelmaftig? Wieviel Stunden wóchentlich bewegen Sie sich?

Ja, 2 - 3 Stunden

6. Spazieren Sie? Laufen Sie? Wie oft, wieviel Minuten/Stunden...

Ja, ich laufe nicht, 2 - 3 Stunden

7. Besuchen Sie Fitzentrum? Wievielmal in der Woche...

4 Wochen Schupperkurs im Jahr

8. Welche Art der physischen Aktivitat treiben Sie? Ausdauernde, kráftige?

Gartenarbeit, teilskraeftige

9. Hat jemand mit Ihnen von dem Terna der právention des Hochblutdrucks durch physische Aktivitat
gesprochen?

Mein Hausarzt

10. Wissen Sie, welche Art der physischen Aktivitat fiir Personen mit dem Hochblutdruck passend ist?

Bewegung

Dotazníky pro české pacienty 1, 2, 3

1. Co se povahy týká, jak byste se nejlépe charakterizoval? Výbušný, neklidný, nervózní, klidný, spokojený,
vyrovnaný, flegmatický...

Neklidná

2. Jste v důchodu? Pracujete? Jak často se nacházíte ve stresových situacích?

Zaměstnána, denně vystavena stresovým situacím

3. Jak se stravujete? Zelenina, ovoce? Tučná jídla? Kolik litrů tekutin (kávu nepočítaje) denně? Slyšel jste o
pojmu potravinová pyramida?

Závodní jídelna, zelenina ano, ovoce méně, 2,5 litru, slyšela

4. Solíte? Kořeníte?

Přiměřeně

5. Pohybujete se pravidelně? Kolik hodin týdně, jakákoliv fyzická činnost...

Ne, 1 týdně LTV, 1 - 2x týdně procházka

6. Chodíte na procházky, popř. běhat? Jak často, na jakou dobu...

1 - 2x týdně procházka 3 hod

7. Chodíte do posilovny? Kolikrát týdně...

8. Jaký druh fyzické aktivity spíše provozujete? Vytrvalostní, silovou?

vytrvalostní

9. Hovořil s Vámi někdo na téma prevence hypertenze pohybovou aktivitou?

10. Víte, jaký druh pohybové aktivity je vhodný pro osoby s hypertenzí?

1. Co se povahy týká, jak byste se nejlépe charakterizoval? Výbušný, neklidný, nervózní* klidný, spokojený,
vyrovnaný, flegmatický...

občas nervózní

2. Jste v důchodu? Pracujete? Jak často se nacházíte ve stresových situacích?

zaměstnán, několikrát týdně

3. Jak se stravujete? Zelenina, ovoce? Tučná jídla? Kolik litrů tekutin (kávu nepočítaje) denně? Slyšel jste o
pojmu potravinová pyramida?

snažím se tuky omezit, cca. 1 - 2 litry denně

4. Solíte? Kořeníte?

sůl omezuji

5. Pohybujete se pravidelně? Kolik hodin týdně, jakákoliv fyzická činnost...

občas procházka, 1x týdně plavání

6. Chodíte na procházky, popř. běhat? Jak často, na jakou dobu...

3x týdně, cca. 1 hod.

7. Chodíte do posilovny? Kolikrát týdně...

8. Jaký druh fyzické aktivity spíše provozujete? Vytrvalostní, silovou?

nepřeháním to

9. Hovořil s Vámi někdo na téma prevence hypertenze pohybovou aktivitou?

10. Víte, jaký druh pohybové aktivity je vhodný pro osoby s hypertenzí?

1. Co se povahy týká, jak byste se nejlépe charakterizoval? Výbušný, neklidný, nervózní, klidný, spokojený,
vyrovnaný, flegmatický...

výbušný, nervózní

2. Jste v důchodu? Pracujete? Jak často se nacházíte ve stresových situacích?

zaměstnán, denně

3. Jak se stravujete? Zelenina, ovoce? Tučná jídla? Kolik litrů tekutin (kávu nepočítaje) denně? Slyšel jste o
pojmu potravinová pyramida?

jím tučná jídla, do 1 litru tekutin, neslyšel

4. Solíte? Kořeníte?

solím, kořením

5. Pohybujete se pravidelně? Kolik hodin týdně, jakákoliv fyzická činnost...

6. Chodíte na procházky, popř. běhat? Jak často, na jakou dobu...

1 hod. týdně

7. Chodíte do posilovny? Kolikrát týdně...

8. Jaký druh fyzické aktivity spíše provozujete? Vytrvalostní, silovou?

9. Hovořil s Vámi někdo na téma prevence hypertenze pohybovou aktivitou?

10. Víte, jaký druh pohybové aktivity je vhodný pro osoby s hypertenzí?

snad ano