Posudek vedoucího diplomové práce studenta fyzioterapie

Akademický rok 2005-2006

Jméno studenta: Jakub Kreuter

Název bakalářské práce: Zásady zátěže a pohybové léčby u hypertenzní nemoci

Posudek:

Student vypracoval a odevzdal práci v dohodnutém termínu.

Formální stránka:

Práce má 38 stran textu, který je členěn do 7 kapitol, tyto jsou řazeny za sebou v celku logicky. Práce obsahuje rozsáhlou obrazovou přílohu o 22 stranách. Tyto mohly být očíslovány. Grafická úprava je pěkná. Student se však nevyhnul překlepům a vynecháním slov, která pak mění i význam sdělení. /např. Str. 10 - diabetická nefrologie či na str.17 odstavec o zákazu kouření. Všechny gramatické a stylistické chyby zde nevyjmenovávám/. V seznamu použité literatury opoměl vyjmenovat odborné časopisy, které na konzultacích prostudoval.

Obsahová stránka:

Autor podrobně zpracovává obecnou část - historie měření TK, vyšetření i komplikující faktory hypertenze. Zde se však nevyhnul nepřesnosti a opakuje 2 kapitoly "hypertenze a diabetes" a "diabetes a hypertenze".

Autor zmiňuje stručný přehled současného pohledu na léčbu. V kapitole lázeňská léčba se omezil jen na vyjmenování a popis vodní uhličitě koupele.

Toto jsou výhrady ke stylistice a formálnímu pojetí práce.

Jako vedoucí diplomové práce studenta oceňuji jeho přístup k danému tématu. Pravidelně se účastnil konzultací. Své poznatky nečerpá jen z literálních zdrojů. Student si aktivně podklady zjišťoval od pacientů absolvujících lázeňskou léčbu v Mariánských Lázních, Konstantinových Lázních i Chebu. Kazuistiky Jakub Kreuter zpracovává přehledně. Oceňuji, že si sám připravil dotazník pro pacienty v českém i v německém jazyce.

Diskuze i závěr jsou stručné, ovšem vystihují jasně záměr práce: doporučení a vhodnost pohybu v rámci léčby hypertenze.

Závěr:

Předložená práce studenta Jakuba Kreutera splňuje požadavky bakalářské diplomové práce.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě.

I přes výhrady ke gramatickým a stylistickým chybám doporučuji klasifikovat:

VELMI DOBRĚ.

V Mariánských Lázních 24/05/2006

MUDr. Magdalena Kozlovská